29/04/2021 SEI/CNJ - 1078142 - Instrução Normativa Diretoria-Geral

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1164239&infra_sistema=… 1/2

Poder Judiciário

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRETORIA-GERAL N° 75, DE 27 DE ABRIL DE 2021

Altera a Instrução Normativa CNJ n° 39, de 4 de
março de 2016, que regulamenta, no âmbito do Conselho
Nacional de Justiça, a assistência à saúde na forma de
auxílio.

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, com fundamento
no art. 3o, inciso XI, alínea b, da Portaria CNJ no 112, de 4 de junho de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º O art. 10 da Instrução Normativa CNJ n° 39, de 4 de março de 2016, passa a vigorar

com a seguinte redação:

“Art. 10. Ficam excluídos do ressarcimento os valores decorrentes da mora no

pagamento, das taxas de adesão e de outras cobranças administrativas.” (NR)

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

JOHANESS ECK
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA
GERAL, em 27/04/2021, às 15:11, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador
1078142 e o código CRC 38A5DE7D.

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

29/04/2021 SEI/CNJ - 1078142 - Instrução Normativa Diretoria-Geral

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1164239&infra_sistema=… 2/2

03908/2020 1078142v10